
1 
 

La Rettrice 
Decreto n. 1566 

Anno 2021 

Prot. n. 283531 

VISTO il Decreto Rettorale 9 novembre 2020, n. 1324 (prot. n. 183074) e successive 
modifiche, con il quale è stato istituito, per l’A.A. 2020/2021, il Master di I livello in 
Interventi Assistiti con gli Animali: la Riabilitazione Equestre;  

VISTA la nota 5 ottobre 2021 (prot. n. 258606), con cui la Prof.ssa Maria Pia Amato, 
Coordinatore del Master, di concerto con il Prof. Carlo Dani, Direttore del 
Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 
(NEUROFARBA), comunica che l’attività teorico pratica di Volteggio e Volteggio per 
Disabili che si sarebbe dovuta svolgere presso l’Associazione “Casa del Sole Onlus” 
non può più essere svolta presso tale Associazione che causa COVID-19 non consente 
l’accesso agli esterni e pertanto viene sostituita dall’Associazione Sportiva Equestre 
Dilettantistica “LA FENICE”; 
VISTA la dichiarazione con la quale il Datore di lavoro dell’Associazione Sportiva 
Equestre Dilettantistica “LA FENICE, attesta di aver assolto, per quanto di loro 
competenza, agli obblighi specificamente previsti ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 
81 come integrato dal D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106; 

RITENUTO di accogliere la richiesta in parola, 

D E C R E T A 
l’art. 1, commi 6, 7, 8 e 9 del Decreto Rettorale 9 novembre 2020, n. 1324 (prot. n. 
183074), viene così riformulato: 

“La didattica teorico/pratica in presenza si svolge presso i seguenti Centri di 
Riabilitazione Equestre (C.R.E.) e Centri di Equitazione (C.I.): 

C.R.E. “Il Caprifoglio”, c/o strutture del C.I. “La Cipressaia, Via delle Sodera, 43 – 50023 
Impruneta (FI); C.R.E. “A.V.R.E.S.” ONLUS, Località Le Breil 11020 Nus (AO); 
Associazione Sportiva Equestre Dilettantistica “LA FENICE”, Via Campalto, 18 – 37036 
San Martino Buon Albergo, Verona; ASD “C.I. Empolese” Via Serpa 8, Empoli (Firenze); 
C.I. “La Cipressaia” Via delle Sodera, 43 – 50023 Impruneta (FI) 

Il tirocinio si svolge presso i Centri di Riabilitazione Equestre (C.R.E.) indicati al 
successivo art. 4. 

Gli obblighi di legge in materia di salute e sicurezza sul lavoro, sono assolti, per quanto 



2 
 

di competenza, dal Datore di lavoro del Centro Riabilitazione Equestre (C.R.E.) il 
Caprifoglio Associazione Sportiva Dilettantistica (A.S.D); del C.R.E. Sogni e Cavalli 
ONLUS A.S.D.; dell’A.S.D. Equitazione per Tutti ONLUS; dell’A.V.R.E.S. ONLUS; 
dell’A.S.D. Circolo Ippico Entella; dell’Associazione Piemontese Rieducazione 
Equestre Sportiva (APRES); dell’A.S.D. Hippo Vie – Percorsi con asini e cavalli; 
dell’A.I.A.S. Melfi ONLUS; dell’Associazione Sportiva Equestre Dilettantistica “LA 
FENICE”; del Club Ippico La Cipressaia e dell’A.S.D. Centro Ippico Empolese, come da 
dichiarazioni richiamate in premesse.”  

27 ottobre 2021 

 

     La Rettrice 
      f.to Prof.ssa Alessandra Petrucci 


